Car IV. — 1. *Administrationem.* Tali ministerium, scilicet, apostolatus Novi Testamenti, de cuius excellencia superior capite dictum est. — *Non deficitus.* Non succumbimus, nec cedimus malis et adversis que nobis accidunt hujus ministerii causa.

2. *Seb abdicamus.* *Atrahimizas.* abnegamus, renuntiamus, rejeicimus. — *Occulta dedecoris.* Clandestinitas et occultas fraudes, vel latencies et clamularias artes, quae propter prædictum et factum oblegant secularem hominem. *Vide dicta c. 2. n. 17.* — *Sed in manifestatione veritatis et in operibus nostris nostrarum.* Damus operam ut non vult et ostendamus, sed operam, ut possimus, et per nos, et per lucidum et exquisitum secundo fato ipius, turne esse dicere. — *Non ambulantes in astutia.* Ut aliquid palam ostendamus, aliud occulte faciamus. — *Neque adulterantes verbum Del.* Vide dicta c. 2. n. 17. — *Sed in manifestatione veritatis et in operibus nostris nostrarum.* *Confidentes evanescere.* *Conscientiam habere.* *Conscientiam habere.* *Ipso videlicet inspectante Deo,* quem nihil latet, et quem iudicem habere non recusat.

3. *Quod si etiam opertum est Evangelium.* Respicit apostolus tum ea quae proxima dicta sunt, tum ea quae habentur in fine capituli superioris : *Nos vero omnes, revelata facti gloriam Domini speculantes;* quasi dicit : Si animo valentum et occultum est gubernatum Evangelium quod predicamus, illi duntaxat qui perirent, id est, reprobis, occultum et velatum est.

4. Pour ces infidèles dont le Dieu de ce siècle a avengé les esprits, afin qu'ils ne soient point déclarés par la lumière de l'Évangile qui est l'image de la gloire de Jésus-Christ qui est lui-même l'image de Dieu.

5. Car nous ne nous prêchons pas nous-mêmes; mais nous prêchons Jésus-Christ. Notre Seigneur; et quant à nous, nous nous regardons comme morts par Jésus-Christ.

6. Car le même Jésus-Christ a déclaré que la lumière sortit des ténèbres, a fait faire la clarté dans nos coeurs, afin que nous puissions déclarer les autres, et leur donner la connaissance de la gloire de Dieu, selon qu'elle paraît en Jésus-Christ.

7. Or nous portons ce trésor dans des vases de terre, afin que l'on reconnaîsse que la grandeur de la puissance qui est en nous est de Dieu et non pas de nous.

8. Mais nous sommes pressés par toutes sortes d'afflictions; nous n'en avons point d'autre que celles qui sont venues de Dieu; nous nous trouvons dans des difficultés insurmontables; mais nous n'y succombons pas;

9. Nous sommes persécutés, mais non pas abandonnés; nous sommes abusés, mais non pas entièrement perdus;

10. Portant toujours sur nous corps la mort de Jésus, afin que la vie de Jésus paraîsse aussi dans notre corps.

4. *Illuminatio Evangelii.* L'Évangile est l'image de la gloire de Jésus-Christ, parce qu'il faut connaître sa grandeur et sa puissance infinie, et Jésus-Christ est l'image parfaite de Dieu, parce qu'il est son Fils coéternel et coconservateur.

5. *Pet Jesus.* Par Jésus-Christ qui nous a chargés, ajoute la paraphrase, de vous porter la connaissance de son nom, et qui nous a donné toutes les grâces et les lumières nécessaires pour bien nous acquitter de ce ministère.

7. *Et non ex nobis.* C'est cette puissance, ajoute le P. de Carrières, qui nous soutient dans tous nos maux, c'est elle qui nous empêche d'y succomber.

4. *Inquitque. Quoniam infideli.* — *Deus hujus sexu. Diabolus, qui etiam princeps hujus mundi appellatur in Scriptura. — Excedunt mentes. Tenebris invenitatis et vitiorum. — Evangelii gloria Christi. Evangelium quod est gloriam Christi, quod Christi gloriam manifestat. — Qui est image Dei. Filius enim procedit a Patre, ut imago Patris, cui similitudinem est, et quasi perfectissimum.*

5. *Nostram servos. Nostrum gloriam querentes.* — *Non autem servos vestros Prophetae, — Pro patrem vestrum, sed a quo inimicorum vestrum est nobis in iunctum est.*

6. *Qui dicit. Qui justus. — Non ex nos, sed ex Christo.* — *Excedunt mentes. In cordibus nostris. Lumine fidei et cognitione mysteriorum Evangelii. — Ad illuminationem scientiae. Ut illuminare alios illuminationis scientia et cognitione claritatem Dei, id est, clara et gloriosa. Del cognitionis. — In facie Christi Iesu. In clara, vel per gloriam Christi et redemptio eius; vulgo enim clara cognoscitur quiesque faciem. Hinc cognoscitur et redemptio eius et aperte.*

7. *Thesaurus tetrum. Ministerii Evangelii.* — *Et praedicationis, quae dicitur a Deo creditur. — In eis facilibus. Ostraxavimus, testaceis, id est, in corpore luto, fragili et caducio. — Ut subtiliter. Ypereōs, eminenter, que est in me. — Sit virtutis. Potentia et virtutis Dei tributar, non mihi, qui nihil aliud quam was quadam vilo et latum.*

8. *In omnibus tribulationem patimur.* Licit undique premunatur robur adversariorum, tamen deinde nos protegantur, non succumbimus, nec cedimus malis. — *Non ex nos, sed ex Christo.* — *Excedunt mentes. Non conturbat, non anxiari reddit. Syrus verbi, prementur, sed non sufficiuntur. Agitatio enim in rebus angustis erat mens lata, ampli et excelsa. — Apertius. — Ostraxavimus, et ita vobis sollicitationem latum interpretari dixi: apertius, est autem apte, innotia non tam rerum ad corpus spectantium, quam animi, quatenus per experientiam qui perpxi sunt, et ignoranti in rebus difficilibus, quod consilii capere debent. — Sed non destitutus. Deus enim nolis, in hac aorta constitutus, viam suggestit et apertus, qua evadimus.*

9. *Non derelinquimus.* Non destitutus divino auxilio. — *Decimur, non perirem.* Alligato a via fictilia, sicut scribitur dicit x, 7, que si ex edicto loco decimatur, mirum est si non multa fragrantia dissimilatur a via fictilia.

10. *Mortificatio peritum.* Jesu. Quodlibet peritum est ut, ut ita dicam mortales exponit sumus, et per hoc passionem et mortem Domini Jesu nos illius minister atque signum representationis quadruplex gestamus, et circumferimus in corporibus nostris. — *Ut et vita Jesu.* Nam cum Deo nos eripi et perculsi, et ex ipsi quodammodo fauibus mortis, quandam redivivi et a mortuis resurgentis Christi speciem exhibet.

11. *Semper enim nos qui vivimus, in morte tradimur propter Iesum, ut et vita Iesu manifestetur in carne nostra mortali.*

12. Ergo nam in nobis operator, vita autem in vobis.

13. *Habentes autem eundem spiritum fidis, sicut scriptum est: a Creddidi, propter quod locutus sum, et non credimus, propter quod et loquimur: [a Ps. 143. 10.]*

14. *Scientes quoniam qui suscitavit Iesum, deus est Iesu suscepit, et constitutus volvitur.*

15. *Omnia enim propter vos, ut gratia abundantia, per multis in gloriam actione, abundet in gloriam Dei.*

16. *Propter quod non deficitus; sed licet quod ille foris est, noster homo corruptus; tamen qui sit inutus est renovatur de die in die.*

17. *Id enim, quod in presenti est momentaneum et breve tribulatione, et leviter se traducit, neammoins l'homme intérieur se renouvelle de jour en jour.*

18. *Car le moment si court et si léger des afflictions que nous souffrons en cette vie proxima, super modum in sublimitate exterius gloriam pondus operatur in nobis, incomparabile gloria.*

19. *Ut et vita Jesu.* Et aïn que la conservation de cette chair fragile et périssable au milieu de tant de maux, qui ne peut être attribuée qu'à la puissance de Jésus-Christ, soit une preuve évidente de sa résurrection, puisqu'il est certain qu'il ne pourrait nous conserver la vie s'il ne vivait lui-même.

20. *Habentes autem eundem spiritum.* Beaupré. Interprétant avec Monochius: Ayez le même esprit de foi que Jésus-Christ a dit: «Credidi», de la manière suivante: croyons à l'Évangile et à ses magnifiques promesses, et c'est pour cela que nous l'annonçons avec courage, sans rien craindre, au milieu de tous les perils auxquels nous sommes exposés. Le P. de Carrières a fait rapporter *eundem* aux Corinthiens, et il a traduit: Nous avons un même esprit de foi avec vous, selon qu'il est écrit. La première interprétation nous semble préférable.

21. *Semper enim nos, qui sponte. —* *La media hac qualis vita perpetua mortis periculis et animis coquimur. Christi et Evangelii causa. — Ut et vita Jesu.* Vide dicta n. 10; est enim aquila et sententia repetitio.

22. *Ergo mors in nobis operatur.* Itaque nos periculis mortis urgunt et exercuntur. — *Vita autem in vobis.* Vos autem tranquilli, quieti et securi vivitis. *Vitam senum est:* vestra autem spiritualis vita per fidem et gratiam, id est, salus anima vestre, nostra corporalis vita pericula procurat.

23. *Habentes autem eundem spiritum.* Quasi dicit: Sicut David lenitatem sua pressus, et a solo David, credidi, credidi, etc.; et si ego mihi videtur possidere hanc Paulinam testimoniūm usurpare, cum dux eodem spiritu, qui est auctor et donator fidei. Vel certe spiritus fides, id est ac fides, quasdammodum spiritus mansuetudinis, aut pietatis, mansuetudinem significat et platem. — *Credidi.* David, cum in media versaretur periculis et malis, crederet in misericordiam misericordis; quare non solum intrepido locutus sum, sed scilicet credere, non dubitare quod ab hisce misericordia misericordia dominus eriperet. — *Et nos credimus.* Liberando nos a malis, quasdammodum David liberatus est.

24. *Constitutus cibicorum.* In celesti gloria. Modestie causa dicit potius, nos vobiscum, quam vos nobiscum.

25. *Omnis enim propter vos.* Significat ad communem Corinthiorum utilitatem, non ad privatum communum retro se lares suos, atque ideo sequuntur, ut particeps sit salutis et glorie, quae est in Iesu. — *Quodlibet enim in nobis, et in aliis, et in ipsis effusa, grata, per multis ictibus personas gratiarum actionem partibus diffundat, et quia Dominus misericordia.*

26. *Propter quod non deficitus.* Propter spem illius gloriam, quam ex resurrectione expectamus, non succumbimus malis, que nobis Evangelii minister plurima supervenient. — *Qui foris est, noster homo.* Corpus nostrum. — *Corripuntur, pressur, plaga, fame, siti, frigore, morte, flagello, morte, etc.* — *Is, qui intus est, anima et spiritus.* — *Renovatur deinceps in domum.* In dies magis proficit nis, spes, charitate, et animi auctoritate ad superanda aeterna.

27. *Et huius enim quod in presenti est momentaneum.* Quasi dicit: Omnis nostra tribulatio momentanea est et levia, sicut utra illa et gravissima gloria pondero confatur; perinde ac pluma aliquia levissima cum ingenti plumbo massa componatur. — *Suprad modum in subtilitate.* In grecis, xzb ἀπρόσημος οὐτε ἀπέρανθος, quod aliqui vertunt. *Secundum excellitatem et excellentiam.* Italies dicemus, maggiore, maggiore assai. — *Gloria pondus Maximam gloriam, que si ejus natura esset, ut posset appendi in statu, multum illam de primis.*